Uti diximus, H. Lisowskyj omnes innovationes liturgiae ruthenae eli-
minare volebat, propterea quod easdem pro illegitimis ideoque omni val-
lore iuridico destitutis habebat. Secundum eius opinionem mutationes illae « non legitima auctoritate inductae, non consuetudine adeo diurna firmatae, sed privatorum temeritate pedetentim in Ruthenam Graeco-Ca-
tholicam Ecclesiam inserptae »² ideoque reformandae sunt.

Illegitimitas innovationum in liturgia ruthena secundum mentem H. Lisowskyj reponenda est imprimis in hoc, quod illae « *inconsulta Sede Apostolica* »³ introducebantur. Innovationes igitur in liturgia ruthena non

¹ Cfr. caput II, pag. 51s.

² *Epist. diei* 28-XII-1786 ad S. Congr. de Prop. Fide — APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.* vol. 876, fol. 353r.

³ IBID., fol. 353v.

solum absque confirmatione ex parte S. Sedis Apostolicae, sed etiam contra eiusdem voluntatem factae sunt, et qua tales promissionibus Romanorum Pontificum de servando Ritu contradicunt.⁴

Quod vero illegitime introductae mutationes in Ritu Rutheno paulatim invaluerunt, hoc tribuendum est « incuriae » et « oscitantiae » Episcoporum, maxime vero Metropolitanorum. Responsabiles sunt Episcopi rutheni, quia Ritus Ruthenus per illorum incuriam et oscitationem « sensim coepit corrumpi ».⁵ Sed adhuc magis culpabiles sunt Metropolitanani Kiovienses totiusque Russiae, quia iniunctum eis a Synodo Zamostiensi opus componendi typicam librorum liturgicorum editionem cum consensu et approbatione S. Sedis Apostolicae neglexerunt.⁶ In sua epistula ad Metr. J. Smogorzewskyj Archiepiscopus Polocensis aperte et non sine ironia observat, eum debere quantocius adimplere id, quod eius antecessores cum magno detimento pro Ecclesia et Ritu Rutheno facere omiserunt.⁷

Maximam culpam quoad introductionem illegitimarum innovationum H. Lisowskyj « temeritati privatorum » tribuit, praesertim vero variis typographiis ruthenis necnon monasteriis.

Iam ante H. Lisowskyj aderant viri ecclesiastici, qui nimiam libertatem typographorum in mutandis caeremoniis Ritus Rutheni detestabant et condemnabant. Memorandi sunt imprimis ep. Chelmensis M. Ryllo,⁸ Basilianus P. Samuel Nowickyj,⁹ Nuntius Varsaviensis J. Garampi,¹⁰ et quidam auctor anonymus.¹¹ Non est igitur mirum, quod H. Lisowskyj

⁴ IBID., (...« non esse Ecclesiae Romanae mentem et intentionem vel voluntatem eundem antiquum Ritum tollere, quinimo eum benigne Ruthenis Episcopis et Clero indultum, atque concessum esse »).

⁵ IBID., Cfr. Etiam epistulam *H. Lisowskyj ad S. Congr. de Prop. ex die 22-II-1786*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302. De responsabilitate Episcoporum quoad rituum immutaciones quidam auctor *anonymus* ita scribit (anno 1773): « Plures abusus sunt (in liturgia ruthena!), quos enumerare esset quasi impossibile, cuius autem causa ii †introducti fuerint? — ignoratur, sed forte negligentia eorum, ad quos spectat, ut ritus introducti in Ecclesia intacte et sacrosancte conserventur » (ASV, ARCH. NUNZ. VIENNA, t. 75, fol. 86v).

⁶ Patres Synodi Zamostiensis « demandant Metropolitanano curam componi Rituale, quo omnes Ecclesiae nostrae utantur, id quidem etsi non ad rem tamen effectum est, cur vero alterum, nempe ut hoc Rituale a S. Sede approbaretur, hactenus omissum (est), divinare non possum » (*Epist. 22-II-1786*. — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302v).

⁷ « Clare itaque me explicando, do meum consilium Exc. V.rae, quatenus ad majorem utilitatem Ecclesiae Sanctae et ad nostram existimationem, exclusis omnibus novitatibus ex Ritu, quem tenemus, ad mentem Synodi Zamoscianae Euchologium, conforme cum Romano componi quantocius iubeat adimplendo id, quod antecessores Sui adimplere neglexerunt » (*Epist. ad Jas. Smogorzewskyj die 8-II-1786*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 570).

⁸ Cfr. epistulam eiusdem *ad Nuntium Garampi* die 22-II-1776 — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 146, fol. 93rv.

⁹ *Epist. P. Nowickyj ad Nuntium Garampi* die 4-III-1776. — APF, *Scritt. Rif. Congr. Mosc. Pol. Rut.* (1775-1776), t. 12, fol. 449.

¹⁰ « Mi accorsi essere nel Clero Rutheno molta confusione nell'ordine dei divini Uffici, proveniente dalle molte e varie Edizioni, che di mano in mano sonosi fatte dei Breviari, Messali e altri Libri ecclesiastici. Ciascuna è diversa dall'altra: gli additamenti sono moltissimi di sorte che non di rado accade, che due Preti non possono combinarsi nel Divino Ufficio, stante la diversità delle Edizioni dei Breviari, delle quali sono rispettivamente provisti » (*J. Garampi ad Cardinale Praefectum de Prop. Fide, Castelli die 13-III-1776*, APF, *Scritt. Rifer. Congr. Mosc. Polon. Rut.*, t. 12, fol. 447).

¹¹ « In qualibet Typographia aliae Caeremoniae in Missalibus imprimuntur, ita ut quaelibet

acerbissimis verbis difformitatem editionum librorum liturgicorum ruthenorum reprobat. Carpit in particulari editiones, post Synodum Zamostiensem Suprasliae, Unioviae et Vilnae factas, quae antiquum Ritum notabiliter deformaverunt.¹² Temeritas et arbitrium in mutandis caeremoniis apud varias typographias tanta evadit, « ut vix remanserit aliqua ex Sanctis antiquis caeremoniis, quae pro libitu horum (editorum) non immutaretur aut cum contemptu non omitteretur ».¹³

Quaenam est causa huius temeritatis erga Ritum? H. Lisowskyj hanc causam ita exponit: « Cuius immutationis aut omissionis nullam ab iis redi rationem, quam quod ejusmodi caeremoniae ad substantiam Ritus minime spectent; - quod si ulterius quaeras: « quaenam caeremoniae de substantia Ritus sint? » - non video aliud eis restare ad respondendum, quam ut hoc quaesito pressi dicent: « eas solas esse, quae ad conficiendi Sacramenti valorem pertinent ».¹⁴

Alia causa mutationum in liturgia consistit secundum Archiepiscopum Polocensem in satis diffusa, tamen radicus falsa persuasione apud multos tam Unitos, quam Latinos, quod *Uniti suum proprium Ritum habere debent*, quo magis a non-Unitis discernerentur. Corruptio Ritus Rutheni, ut dicit H. Lisowskyj, « tum nostris tum Latinis simplicioribus multum perplacet, idque ex falsa hac persuasione, ac si esset Ritus proprius ac characteristicus Unitorum, quo a non-Unitis discernantur ».¹⁵ Ex hac persuasione orta est « affectata in morem simiae imitatio » Ritus Latini,¹⁶ quae nullo fundamento nititur, imo voluntati S. Sedis Apostolicae aperte contraria est.¹⁷

Contra tales contemptores et corruptores proprii Ritus H. Lisowskyj provocat ad Concilium Tridentinum, quod omnes contemptores receptorum in Ecclesia caeremoniarum anathemati tradidit.¹⁸

« Temeritas privatorum », quae secundum H. Lisowskyj principalis fons et causa corruptionis Ritus Rutheni habenda est, non solum apud varias typographias, sed *etiam in monasteriis locum habet*. Imo in monasteriis Ritus Ruthenus primo immutari et corrumpi incipit. Ex monasteriis enim « depravationes rituum primum emanatae, in animis omnium

Typographia post quamlibet impressionem libri semper aliquid addere vel mutare vel minuere (censuerit), sed quanam autoritate prorsus ignoratur » (ex anno 1773). — ASV, ARCH. NUNZ. VIENNA, t. 75, fol. 86).

¹² APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 354 (*Epist. H. Lisowskyj ad S. Congr. Prop. Fide, 28-XII-1786*).

¹³ IBID., fol. 353v.

¹⁴ IBID., fol. 353v.

¹⁵ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 303v (*Epist. H. Lisowskyj ad S. Congr. Prop. Fide, 22-II-1786*).

¹⁶ APF, *Scritt. Congr. Gener.*, vol. 876, fol. 353 (*Epist. 28-XII-1786*).

¹⁷ IBID., fol. 353v.

¹⁸ « Si quis dixerit, receptos et approbatos Ecclesiae catholicae ritus in solemni Sacramentorum administratione adhiberi consuetos aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alias per quemcumque ecclesiarum pastorem mutari posse, - anathema sit ». Denzinger-Umberg, *Enchiridion Symbolorum*, (Ed. 21-23, Friburgi Brisg. 1937), N. 856, (pag. 301) — Citatur apud H. Lisowskyj in epist. 28-XII-1786 ad S. Congreg. Prop. Fide, — APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, t. 876, f. 353v).

aliorum insederunt ».¹⁹ Pro confirmatione suaे sententiae citat Archiepiscopus Polocensis testimonium famosi Jacobi Goar, qui Basiliensis Italo-Graecis corruptionem Ritus Graeci in Italia imputat,²⁰ « quorum vestigia Nostri (sc.ⁱ Basiliani rutheni) sequuntur ».²¹ Memorat etiam librum Petri Pompilii Rodotà, qui de evolutione et alteratione Ritus Greci in Italia fusius tractat et praesertim Monachos Basilianos pro latinisatione Ritus Italo-Graeci vituperat.²²

Ex consideratione causarum et motivorum, quae in corruptionem Ritus Rutheni influxerunt, H. Lisowskyj conclusionem deducit, illum Ritum « mixtum et « spuriū » esse et qua talem nunquam a S. Sede Apostolica approbari posse. Est enim Ritus illegitime et inepte ex Ritu Graeco et Latino efformatus.²³ E contra S. Sedes Apostolica, si satis informata esset, hunc Ritum potius reprobavisset quam approbavisset.²⁴

2. MOTIVUM UNIONISTICUM.

Aliud motivum reformationis liturgicae, in quo H. Lisowskyj praeципie insistebat, est *motivum unionisticum*. Secundum Archiepiscopum Polocensem bonum Ecclesiae Ruthenae et progressus S. Unionis exigit, ut finis ponatur deformationibus antiqui Ritus, et ut omnes illegitimae innovationes extirpentur.

Ante omnia urgenda est reformatio liturgica, quia rituum *deformationes pro populo grave scandalum constituunt et ansam apostasiae a S. Unione praebent*.

De scandalo populi Archiepiscopus Polocensis ita ad Metr. Jasonem Smogorzewskyj scribebat: « Si adhuc id nostrum carum Rituale²⁵ non praeveret magnum scandalum rudi populo, et ab Unitate S. non arceret, quemadmodum et Dominatio Vestra Excellentissima in Ukraina expe-

¹⁹ *Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 23-XII-1787, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 630v.

²⁰ « Jacobus Goar in notis in S. Chrysostomi Missam de corrupto similem in modum, quo

Monachi Ordinis S. Basilii in Occidente iam tunc utebantur Rituali, agens, hanc censuram affigit: « quamvis (inquit) ab errore aut suspecto cultu, non tamen a nativitate quadam inducta (pro-affectata ab ipsis maiore cum latinis conformitate) alienum est censemendum » (*Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 22-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302v). Cfr. GOAR, Σύνολός του sive Rituale Graecorum, Parisiis 1647, (I ed.), pag. 109.

²¹ *Epist. ad J. Smogorzewskyj* 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 568v.

²² De corruptelis rituum « totum librum edidit advocatus Romanus Rodotà, vocando has nostras novas Caeremonias *spuriū Ritum...* » (*Epist. ad J. Smogorzewskyj*, 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 568v). Liber, ad quem hic H. Lisowskyj alludit, est famosa dissertatio P. P. Rodotà: « Dell'Origine, progresso e stato presente del Rito Greco in Italia osservato dai Greci, monaci Basiliani, e Albanesi », libri tre — Roma 1758-1763.

²³ « ...Certus sum, nunquam obtineri posse hujus novi nostri Ritualis ex Graeco et Latino inepte commixti Apostolicam approbationem » (*Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 22-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302v).

²⁴ « Quae (sc. Missalia, Pontificalia et Ritualia post Synodum Zamostiensem edita) si Roma videret, satius reprobaret quam approbaret eadem (*Epist. ad J. Smogorzewskyj*, 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 568v) vel « ...Sedem scilicet Romanam non modo ista non probare, sed neque explorata sciare utpote a nemine hactenus de his plene informatam » (*Epist. ad S. Congr. Pr. Fide*, 28-XII-1786. — APF, *Scritt. Rif. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 356).

²⁵ Nomine « RITUALE » intelligendum est hic latiori sensu. Apud H. Lisowskyj saepe hoc nomen occurrit ad designandum totum Ritum, et non solum librum Rituale seu Trebnik.

ritur, - possemus adhuc ad aliquot tempus illo uti, sed cum ego plurimas Ecclesias vacante Sede ex causa hujus Ritualis ad non-Unionem avul-
sas non sine dolore cordis video, constitui non utendum ulterius eodem
in hisce oris tamquam non approbato, data prius de hoc notitia Sedi
Apostolicae ».²⁶

Eandem opinionem de scandalo populi exponit Archiepiscopus Polocensis etiam in epistula ad S. Congregationem de Propaganda Fide. Innovationes in Ritu, dicit, esse occasionem quod « multa inter ipsos Unidos suborta (sunt) scandala praesertim in rudi populo, qui in hanc diem novum istud Rituale pati neutiquam potest. Unde statim notabilis pars Ukrainae ad non-Unitos transivit,²⁷ tum denuo paucos ante annos plus quam ad trecentos ibidem Parochias hac ipsa de causa a Suo Unito Pastore defecerunt unice contra hoc clamitantes: « Non volumus ut nobis Unio, sed ut Orthodoxa nobis celebrentur », ita nimirum hunc novum Ritum detestando ipsam Unionem, quam in novo isto Ritu unice consistentem existimant, abhorrent ».²⁸

Et loquens de sua dioecesi ita continuat: « In mea Eparchia sede vacante, et post, plus quam centum Parochiae eadem de causa, ob aversionem nempe hujus novi Ritus ovile suum deseruere: et nisi proposito a me medio tempestivo occurratur, exemplo harum plures ad par-rem defectionem non uno in loco dispositae sunt ».²⁹

Etiam in epistula ad Nuntium Varsaviensem F. Saluzzo evolvendo motiva, quae eum ad reformationem liturgicam maxime cogunt, de scandalo populi et de apostasia a S. Unione disserit. Confiteatur enim, se reformare velle « non haec, quae non vitiosa neque in se non reprehenda (sunt), aut quibus Religio ac pietas exercetur...», sed quae offensioni et scandalo multis sunt ac rudem populum inter Ritum et Fidem differentiae ignarum et hoc in puncto minime persuasum ad defectionem a Sancta Unione proxime disponunt nostramque Ecclesiam Unitam ultra modum deformant, indeque summo non-Unitorum contemptui obnoxiam reddunt ».³⁰

Deformationes in liturgia ruthena non solum pro populo Unito occasio-
nem scandali praebent, sed *multo magis adhuc dissidentes seu schi-
smaticos a S. Unione deterrent et ipsam ideam Unionis odiosam illis red-
dunt*.

Cum profundo dolore Archiepiscopus Polocencis Nuntio F. Saluzzo refert, quod omnes vel minimae mutationes in Ritu pro « non-Unitis, praesertim in locis, ubi Uniti et non-Uniti permixtim degunt, occasionem scandali atque sic ansam Sanctae Unionis aversandae praebant et odia corum in se ultiro concitent ».³¹

²⁶ Epist. ad metrop. J. Smogorzewskyj, 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 569rv.

²⁷ Hic alludit Archiep. Polocensis ad apostasias, quae in Ukraina annis 1768-1769 locum ha-
beant. Cfr. LIKOWSKI E., *Dzieje...*, I, pag. 121-122, 135-150.

²⁸ Epist. ad S. Congr. Prop. Fide, 22-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 303.

²⁹ Ibid., — Hic loquitur H. Lisowskyj de transitu Unitorum ad Ecclesiam non-Unitam tem-
pore sedisvacantiae (1780-1784) in archiepiscopatu Polocensi.

³⁰ Epist. ad F. Saluzzo, 28-XII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 608.

³¹ Epist. ad F. Saluzzo, 27-VI-1787, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 619.

Ritus Ruthenus propter innovationes nullam iam amplius aestimationem habet apud non-Unitos et aperte ab illis deridetur. Non-Uniti enim dicunt: « Vester Ritus nec Latinus est nec Graecus, sed quid medium atque spurium, quia non a Sanctis Patribus acceptum ».³² Propterea Schismatici aversantur ab Ecclesia catholica: « Audio enim saepissime, quoties in colloquio aliquo sermo de hoc (ritu) incidit, non modo Episcopos, sed et saeculares Dominos contra deformationem antiqui Ritus a Nostris improbe, ut isti ajiunt, factam plurimum stomachari indigneque ferre, ac Sedem Romanam, quod talia permittat, incusare, ad quae pro defensione Sanctae Sedis aliud respondere non habeo praeter hoc unicum: Sedem scilicet Romanam non modo ista non probare, sed neque explorare scire utpote a nemine hactenus de his plene informatam ».³³

Sic Ritus Ruthenus petra scandali evadit pro non-Unitis, tum Ecclesiasticis tum Iaicis. H. Lisowskyj conqueritur, quod non-Uniti eum saepe interrogant de causis et motivis corruptionis Ritus et ipse nescit, quid iis respondendum esset: « Quantum erubescere cogor ad quamlibet interrogationem Magnatorum, qui Ritum Ecclesiae Dei bene intelligunt, in quibus fundamentis hae novitates apud Unitos introductae (sint), cum nequeam me defendere neque auctoritate SS. Patrum neque Constitutionibus Synodi Zamoscianaæ, quae quoad traditionem SS. Patrum omnia fideliter observanda preecepit ».³⁴

Hac occasione H. Lisowskyj narrat, principem Potemkin, Ecclesiae Catholicae in imperio Rossiae protectorem, coram eo Ritum Ruthenum criticavisse. Potemkin « dum in Ecclesia nostra sub tempus solemniter celebratae Missae aderat, postquam finita est, usque ad confusionem mei summam ex Goario ineptias hujus nostri ritus... perstringebat, et quid ad haec responderem certe non inveniebam aliter, quam quod me offrem daturum operam ista reformandi ».³⁵

Fortasse maxime dolet Archiepiscopum Polocensem falsa persuasio multorum Unitorum, qui in alterato pristino Ritu Ecclesiae Ruthenae « Ritu Unitum » conspiquunt. Iam supra locuti sumus de hac persuasione.³⁶ H. Lisowskyj reicit illam categorice tamquam omnino falsam et pro bono S. Unionis maxime nocivam. Haec sunt eius verba: « Et tales

³² *Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 28-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 303v. In alia epistula ad eandem S. Congregationem (23-XII-1787) affirmat, tollendas esse « corruptelas Ritus nostri ne sit idem Ritus amplius irrisio ac scandalo non-Unitorum » (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 630).

³³ *Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 28-XII-1786, APF, *Scritt. Rif. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 356.

³⁴ *Epist. ad metr. J. Smogorzewskyj*, 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 569v. — Similiter scribit etiam in *Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 22-II-1786: « Rubore non semel suffundor, quoties inter Magnatos Russiae Ritus non-Uniti versari me contigit, qui istas nobis novas caeremonias duriter exprobant.. Quare, ajiunt, adhuc Graeci Uniti alibi, imo in ipsa Roma Ritum antiquum observant, et apud vos pro more polono ritus sicut apud illos forma vel quotannis nova excogitatur, quippe ut Rituali quisque etiam privatus aliquid addit, vel immutat, nec est certa regula, cui adstringatur, cum etiam quot novae hujusmodi editionis, tot ferme variationes, unde apud vulgus quoque in proverbium abiit: « alius sacerdos, aliae caeremoniae.. » (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 303v).

³⁵ *Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 22-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 303v.

³⁶ Cfr. pag. 66.

in praesenti video zelotas nostros, quibus novus ille (a me hic recensitus) spurius Ritus adeo nimis arridet, ut se illo quasi nota una a Schismaticis discerni ac disjungi glorientur, non advertentes se novo hoc Ritu a Sanctissimis Patribus Graecis disjunctos esse ».³⁷

Econtra Archiepiscopo Polocensi firmiter persuasum est, ex alteratione et conformatione Ritus Rutheni cum Latino nihil boni, sed magnum detrimentum pro S. Unione sequi. Secundum eius sententiam deformationes Ritus Rutheni, quae « inepte et ridiculo Latinum Ritum imitantur, tantum abest, ut conjunctionis cum Romana Ecclesia tesseram quamquam praeseferant, quin potius eam, ac si ista cum contemptu Sanctorum Patrum Graecorum in Ecclesiis nostris fieri velit, criminacioni apud non-Unitos exponant, causamque aversandi Sanctam Unionem praebeant ».³⁸

Porro putat H. Lisowskyj, unquam posse dari unionem Ecclesiae Orthodoxae Rossiaceae cum Ecclesia Catholica stante hoc depravato Ritu Rutheno: « Notum enim (est) Sanctae Sedi Apostolicae quam tenacissimi sunt omnes fere Orientales antiqui sui Ritus: hinc quoties de Unione cum Graecis actum erat, praeprimis id sibi cavebant, ut Ritus eorum illaesus servaretur, quod et nostri ineundo cum Sede Apostolica 1596 anno Unionem solemniter sibi praecustodiverant ».³⁹

Non ergo « spurius Ritus », sed Ritus ad suam pristinam formam reformatus conciliare potest animos non-Unitorum, qui usque adhuc ab Unione tantopere abhorrent.⁴⁰ Non ergo a corruptione, sed econtra a reformatione Ritus Rutheni bonum S. Unionis, bona existimatio Sedis Apostolicae et melior reputatio ipsius Ecclesiae Ruthenae apud non-Unitos iure sperari potest.⁴¹

Hanc suam sententiam de necessitate reformationis liturgicae ex motivo unionistico H. Lisowskyj semper contra suos adversarios ardenter defendebat. Ceterum ultimum de hac re iudicium in manus Sedis Apostolicae reponebat. Ad Nuntium F. Saluzzo scribens ita emphatice exclamat: « Dijudicet hic S. Sedes Apostolica pro sua in nos aequitate, quorum hac in parte sunt rationes: - an meae pro restauranda antiquae Ecclesiae disciplina et restituendo pristino Ritu nostro, - an eorum pro nuperime inductisabusib[us] et corruptelis retinendis, quas mordicus defendendo me undique mordent, insimulant ac criminantur... Quis nostrum plus hic delinquit, an qui adiutorio S. Sedis Apostolicae expedito cupit quod destructum (est) reaedificare, an qui spreta auctoritate eiusdem S. Sedis pergit reliquum funditus destruere ».⁴²

³⁷ Epist. ad F. Saluzzo, 28-XII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 614.

³⁸ Epist. ad S. Congr. de Prop. Fide, 28-XII-1786, APF, Scritt. Rifer. Congr. Gener., t. 876, fol. 355.

³⁹ Epist. ad S. Congr. Prop. Fide, 22-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 304.

⁴⁰ Ibid.

⁴¹ Epist. ad metrop. J. Smogorzewskyj, 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 570.

⁴² Epist. ad F. Saluzzo, 27-VI-1787. — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 619.

3. REMEDIUM IN REFORMATIONE LITURGICA ADHIBENDUM.

Cum motivis reformationis liturgicae nuper expositis intime cohaeret etiam remedium, quod H. Lisowskyj in reformanda liturgia proponebat. Agitur hic de invenienda via seu modo, quo facilius Ritus Ruthenus ab omnibus innovationibus et corruptelis purgari posset, seu de proximo et practico totius operis fine.

Hic finis practicus, ad quem totum opus Heraclii Lisowskyj tendebat, nihil aliud est nisi *introductio et impositio Euchologii Benedicti XIV pro usu liturgico in Ecclesia Ruthena*. Euchologium Benedicti XIV fuit quodammodo « idea fixa » totius activitatis reformatoriae Archiepiscopi Polocensis.

Non tractamus hoc loco de celebri Euchologico Benedicti XIV de eius historia vel de eius indole, quia haec stricte ad nostrum thema non pertinent.⁴³ Sufficit notare, quod etiam ipsi auctores orthodoxi Euchologium Graecum, iussu Papae Benedicti XIV a. 1754 editum, summis laudibus extollunt propter eius magnam fidelitatem erga traditiones Ritus Graeci.⁴⁴ Hoc Euchologium est igitur pulchrum testimonium pro sincera Sedis Apostolicae voluntate, integritatem et incolumitatem Ritus Byzantini in perpetuum servare.⁴⁵

Etsi Euchologium Benedicti XIV stricte loquendo pro usu solius Ecclesiae Graecae compositum et praescriptum fuerit, tamen etiam in Ecclesia Ruthena non deerant Viri, qui hoc Euchologium pro usu suaे Ecclesiae imponere studebant. Iam supra citavimus decretum anteynodale ex anno 1763, in quo statuebatur, ut in posterum Euchologium Graecum, iussu Benedicti XIV editum ab universa Ecclesia Ruthena recipetur et observaretur.⁴⁶

Sed nemo in Ecclesia Ruthena tantum zelum manifestavit pro introducendo Euchologio Benedicti XIV, quam H. Lisowskyj. Fere in omnibus suis epistulis de hoc Euchologio sermonem facit illudque propugnat. In

⁴³ Multa de hoc Euchologio habentur in Bulla P. Benedicti XIV sub die 1-III-1756 divulgata (« *Ex quo primum tempore...* ») in qua Euchologium Graecum ex offo promulgatum et praescriptum fuit (*Jus Pontificium de Prop. Fide*, pars I, vol III (Romae 1890), pag. 628-658). De ipsis laboribus praeparatoriis consulendum est APF, *Rescripta Congregationis Particularis a SSmo Domino Nostro Benedicto PP. XIV pro Corrigendis Libris Ecclesiasticis Ecclesiae Orientalis deputatae*, t. 8, (1744-1750), et t. 9, (1752-1764).

⁴⁴ Cfr. A. CHOJNACKIJ, *Zapadno-russkaja cerkovnaja Unija v jeju bogosluženiji i obrjadach*, Kiev 1871, pag. 24-25. CHOJNACKIJ appellat Euchologium Benedicti XIV « excellens Euchologium », (pag. 24). Cfr. etiam articulum de Euchologio Benedicti XIV in « *Cholmskij Greko-Uniatskij Mesiacestov* », (pag. 69-77), Warszawa 1871 — sub titulo « *Ispravlenije obrjadov. Liturgija* ».

⁴⁵ Ipse Benedictus XIV in fine supra nominatae Bullae sic dicit: « Compertum sit (nobis), qua diligentia, quo studio, et quam aequae prudentique ratione susceptum opus peractum fuerit. Intacta relicta sunt omnia, quaecumque reperta sunt in suis euchologiis, quae et antiquitate et auctoritate caeteris praestant: nihil ademptum aut emendatum est, nisi quod in recentiores quasdam editiones nonnullorum oscitantia aut malitia irrepuisse apparuit... Ex quibus omnibus... sinceram nostram et Apostolicae Sedis in vos caritatem testatam vobis esse non dubitamus... » (*Jus Pont.*, p. I, vol. III, p. 658).

⁴⁶ Cfr. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 35. Ipsum decretum citavimus iam in *Introductio-ne*, pag. 24.

epistula ad S. Congregationem de Prop. Fide sic scribit: « Supplicavi et nunc iterum humillime supplico Sanctae Sedi Apostolicae permittere imo demandare mihi eiusmodi abusum et corruptelam (in Ritu) utpote scandali plenam de mea Eparchia quantocius tollere, alias diutius has inconvenientias tolerare nullo pacto potero. Porro Rituale nullum ego formare volo, quod scilicet revisioni et approbationi S. Sedis subicere debeam, sed in toto Euchologium correctionis Romanae, quod nunc primum ad manus meas pervenit, assumere exopto ».⁴⁷

In alia epistula ad eandem Congregationem suam ideam ita exponit: « Itaque candide cogitationem meam aperio: Si Euchologium iussu felic. record. Benedicti XIV evulgatum, omni castigatione, ut ait idem S. Pontifex emendatum... (et cum) idem Euchologium certissimum ac Sanctissimum sit ac quam maxime optandum, ut etiam Rutheni illo uterentur, primae curae mihi erit, dictum Euchologium quam potero oculis, in linguam Sclavonicam ad verbum converti - (quod etiam Ill.mo Metropolitanus nostro per litteras significo atque hoc consilium illi quoque suggero) -, atque conversum revisioni Sanctae Sedis Apostolicae, an integra fide translatum sit, subdere ».⁴⁸

Impositio Euchologii Benedicti XIV pro usu Ecclesiae Ruthenae non solum maxime utilis, sed etim voluntati Sanctae Sedis Apostolicae consentanea est, quia sic innovationes et corruptelae in Ritu Rutheno, ex variis editionibus exortae, tandem eliminari possunt.⁴⁹ In epistula ad Metr. J. Smogorzewskyj Archiepiscopus Polocensis insistebat, ut Euchologium ruthenum cum Euchologio Benedicti XIV conforme tandem componetur,⁵⁰ non enim alio fine hoc Euchologium ad Episcopos ruthenos suo tempore transmissum fuerat, nisi ut etiam Euchologium ruthenum ad normam Euchologii Benedicti XIV corrigeretur.⁵¹

Ab introductione Euchologii Benedicti XIV Archiepiscopus Polocensis magnum emolumentum pro S. Unione expectabat. Secundum eius sententiam introductio Euchologii Benedicti XIV in Ecclesia Ruthena bonum esset remedium ad conciliandos Schismaticos et ad ipsam Unionem praeparandam: « Et quia hoc Euchologium aliunde scio in omnibus fere conforme esse Ritualibus, quibus hic in Russia non-Uniti utantur, unde praevideo sicut meum factum illis multum placere, ita a supra recognita nostri vexatione et populi ad se evocatione ex tunc ces-

⁴⁷ *Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 22-II- 1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 303v-304r.

⁴⁸ *Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 28-XII-1786 — APF, *Scritt. Rif. Congr. Gener.*, vol. 876, fol. 355rv.

⁴⁹ IBID., fol. 355v: « Neque spero consilium meum Sanctae Sedi displicere, si monitum secundo modo laudati felic. record. Sapientissimi aequa ac Sanctissimi Pontificis sub finem dictae Encyclicae suae: « Vestrum, inquit, erit in posterum correcta hac Euchologii editione uti, ac diligenter curare, ut si nova aliqua eiusdem editio fiat, ea ad normam hujus omnibus numeris exigatur, quo interclusus sit aditus erroribus omnibus et absurdis, quae superioribus temporibus in alias quasdam editiones irrepserserunt eaque foedarunt ».

⁵⁰ *Epist. ad metr. J. Smogorzewskyj*, 8-II-1786, — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 570.

⁵¹ IBID., fol. 568v.

sare, neque ab Unione ita abhorrere, a qua praecipue ista corruptela Ritus animos eorum alienos usque adhuc reddiderat ».⁵²

Ex dictis igitur patet, H. Lisowskyj in propugnando Euchologio Benedicti XIV motivo iuridico et unionistico ductum esse. In hoc enim Euchologio conspiciebat optimam solutionem complicatissimae «quaestionis liturgicae» in Ecclesia Ruthena et unicum remedium ad conciliandos Schismaticos. Ipse hoc suum desiderium et intentum classice enuntiat in epistula ad Metr. J. Smogorzewskyj, cum ope introductionis Euchologii Benedicti XIV nihil aliud intendere affirmet, nisi «ut relinquam non-Unitis id loquendum dumtaxat, quod Uniti differant ab iisdem oratione tantum pro Papa Romano et additione ad Symbolum «Filioque», non autem ut dicant de Nobis quod non simus nec Romani nec Graeci ».⁵³

⁵² *Epist. ad S. Congr. Prop. Fide*, 22-II-1786, — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 304. Similiter scribit etiam in *Epist. ad eandem Congregationem die* 28-XII-1786: «Cum aliunde certum habeo, Ritualia, quibus nunc in tota Russia non-Uniti utuntur, ex Veneto Euchologio emendata cum praefato Euchologio Romano integrè convenire,... nihil verendum mihi puto, ne quod erroris, eorum in Sacra meae Ecclesiae inferam, si toties memorato Euchologio sicuti rectissimo et sanctissimo omnique castigatione emendato donec aliter mihi a Sancta Sede demandatum fuerit, salvis Synodi Zamosciana statutis utar, probe sciens et non-Unitis hoc esse gratum et Sanctae Sedi Apostolicae honorificum, maximamque ei laudem et existimationem, ut certo praevideo, apud omnes conciliaturum fore», APF, *Scritt. Rif. Congr. Gen.*, t. 876, fol. 355v-356r.

⁵³ *Epist. ad metr. Jos. Smogorzewskyj*, 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 570.

CAPUT VII.

De influxu Georgii Turkiewicz in reformationem liturgicam *H. Lisowskyj*

1. *De vita Georgii Turkiewicz.* - 2. *De ideis Georgii Turkiewicz, de eius habitudine erga corruptionem Ritus Rutheni.* - 3. *De influxu eius in opus Heraclii Lisowskyj.*

Iam in *Introductione* explicavimus, Archiepiscopum Polocensem non fuisse primum, qui de reformatione liturgiae ruthenae cogitavit, sed varios praecursores habuisse. In hoc capitulo accuratius investigabimus, unde nam H. Lisowskyj ideam reformationis hauserit vel saltem a quoniam stimulum inspirationemque ad opus suum sumpserit.

Cum variis ex documentis colligere possemus, quod sac. Georgius Turkiewicz ad opus Archiepiscopi Polocensis plurimum contribuit, de eius vita, persona relationeque ad H. Lisowskyj quaedam dicere certe non erit supervacaneum.

1. *De vita Georgii Turkiewicz tantummodo quaedam notitiae et insuper valde inexactae inveniri poterant.*¹

Georgius Grot-Turkiewicz probabiliter post annum 1720 in Podbereże, in Volinia, natus est. Formationem scholasticam accepit in scholis PP. Jesuitarum Luceoriae et Cremeneciae. Philosophia finita in seminarium dioecesis Luceoriensis transiit. Promotus ad Presbyteratum per aliquot annos munere Parochi fungebatur. Post mortem suae uxoris ab Episcopo Luceoriensi Silvestro Rudnyckyj (1752-1778) ad curiam episcopalem vocatus, suae eruditionis et talentorum causa magni aestimatus est ab eodem Episcopo, qui eum ad munus Archidiaconi et Judicis Surrogati Ostrogiensis promovit, in quo munere per annos permanxit.

Sed propter varias causas cum suo Episcopo dissensiones habuit² ideoque dioecesim Luceoriensem reliquit et breve tempus Varsaviae vixit. Anno 1776 ad monasterium Basilianorum Suprasliense sese contulit ibique aliquot tempus commoratus est. Hic studiis theologicis vacavit et tractatum de processione Spiritus S. compositum, quo inclinabatur ad Or-

¹ Praecipuus fons, ex quo notitiae de vita G. Turkiewicz desumimus, est brevis « *Informatio* », quae invenitur in ASV, NUNZ. POLONIAE, t. 344, ADD/III, fasc. 93 (non pag.) — inter folia, spectantia ad Ep. Luceoriensem St. Lewinski. Probabiliter provenit ex anno 1795.

² Secundum auctorem « *Informationis* » Turkiewicz « sine scitu sui Pastoris procurare sibi intentavit Episcopatum Ostrogiensem... variisque factis machinationibus afficit cor sui Pastoris »... ASV, NUNZ. POL., t. 344, ADD/III, fasc. 93.

thodoxorum sententiam, eamque etiam in colloquiis cum monachis firmiter defendebat ideoque monasterium relinquere debuit.

Annis 1779-1780 Turkiewicz iterum Ostrogiae appareret,³ anno vero 1780 vel 1781 ad dioecesim Metropolitanam Kioviensem transit.⁴ Post annum 1782 nominatus est a Metropolitanu J. Smogorzewskyj Visitator in regionibus Kaniv et Bila Cerkva, in quibus hoc tempore multi Uniti ad Ecclesiam Orthodoxam defecerunt.⁵

Sed etiam apud Metropolitanum non diu commoratus est, nam brevi tempore post Polonię reliquit et anno 1785 in ditionem Rossiae ad Archiepiscopum Polocensem H. Lisowskyj transiit.⁶ Ab Archiepiscopo ad munus Vicarii Generalis promotus usque ad annum 1791 in hoc munere permanxit.

Initio anni 1791 Turkiewicz ab Archiepiscopo in Polonię missus est, ibique usque ad mortem suam mansit. Primo per aliquot menses in curia Episcopi Chelmensis Porphyrii Ważynskyj vivebat, dein 1792 rursus ad dioecesim suaे originis, id est Luceoriam revertitur. Hic exceptus est ab Episcopo St. Lewinskyj, cuius commessalis usque ad annum 1795 extitit.⁷ Supremum diem obiit mense Novembri 1796 Ostrogiae.⁸

2. Georgius Turkiewicz fuit homo doctus et eruditus,⁹ sed eius ideae a suis contemporaneis parum orthodoxae esse videbantur, praesertim eius sententia de processione Spiritus S.¹⁰ Erat servens propagator unionis Ecclesiae dissidentis cum Ecclesia Catholica et ad hunc finem commercium cum Episcopo Mohiloviensi dissidente, Georgio Konyskyj, habuit.¹¹ Animatus idea Unionis putabat, unionem esse praeparandam removendo omnia obstacula et differentias inter utramque Ecclesiam in campo dogmatico reducendas esse «ad minimum». Nil igitur mirum, quod a suis contemporaneis nimiae propensionis et inclinationis ad Schis-

³ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 146, fol. 666v et fol. 672. Hic habentur documenta ex anno 1779-1780, in quibus Turkiewicz subscriptus est tamquam Archidiaconus Ostrogiensis.

⁴ «*Informatio*», ASV, NUNZ. POL. t. 344, ADD/III, fasc. 93.

⁵ KOJALOVIĆ M.; *Istoriја возојединења западно-руских Унијатова старих времена*, S. Petersburg, 1873, pag. 260-261.

⁶ «*Informatio*», ASV, NUNZ. POL., t. 344, ADD/III, fasc. 93.

⁷ IBIDEM.

⁸ *Epist. Stephani Lewinskyj, Ep. Luceoriensis ad Ep. P. Ważynskyj* ASV, NUNZ. POLONIA, t. 344/III, fasc. 93.

⁹ Auctor «*Informationis*» laudat «indolem ac talenta» Georgii Turkiewicz, et Ep. P. Ważynskyj attestat: «Scio virum hunc ecclesiasticum disciplinis theologicis probe instructum» (*Epist. 20-III-1791 ad F. Saluzzo*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 450v).

¹⁰ «Scripsit folia de Processione Spiritus S. imitando scriptores Schismaticos.. De Processione Spiritus S. disputabat sententiam Schismatistarum firmiter tenens» («*Informatio*») ut supra. Similiter iudicat de Turkiewicz et ep. Ważynskyj, scil. eum «fovendis damnatis Schismatistarum erroribus induluisse plus aequo..., ut controversiam de Processione Spiritus S. a Patre et Filio Graecos inter et Latinos.., ad litem de voce amandandam esse iudicavit». (Cfr. supra citatam *Epist. 20-III-1791*, fol. 450v).

¹¹ Cfr. eius commercium epistulare cum Georgio Konyskyj de unione Ecclesiarum ex anno 1768 editum in «*Przeglad Poznanski*» (1863), t. I, pag. 424-433. Cfr. etiam LIKOWSKI E., *Dzieje...*, I, pag. 122-124.

ma accusabatur.¹² Inde fortasse vitam tam agitatam et turbulentam agere debebat.¹³

Nostra maxime interest habitudinem Georgii Turkiewicz ad quaestionem liturgicam et praecipue ad opus Heraclii Lisowskyj investigare.

Imprimis dicendum est, G. Turkiewicz fuisse magnum zelatorem pro puritate Ritus Rutheni conservanda. In documentis indicia adsunt, quod Turkiewicz in elaborandis decretis pro Synodo anno 1765 celebranda partem habuit.¹⁴ Alio ex documento scimus eum reformationis liturgicae fautorem fuisse. Documentum ex anno 1782-1783 provenit, cum G. Turkiewicz munere Visitatoris in Ukraina fungeretur, et est relatio eiusdem ad Metropolitanum J. Smogorzewskyj de statu Ecclesiae Ruthenae in Ukraina.¹⁵

In hac relatione Turkiewicz varias exponit causas et motiva, quae in Ukraina populum ad defectionem a S. Unione adducunt. Tamquam unicum vel saltem praecipuum huius defectionis motivum nominat *corruptionem Ritus Rutheni*. « Multum quaesivi, (scribit Turkiewicz), in his locis confinibus, cur rufus populus hic ad non-Unitos inclinaretur. - Unice propter antiquum in celebrandis sacris Ritum. Nam ad quaestionem (a me) propositam: « Eratne hic prius Unio an Orthodoxia », nullus ex agricolis respondebat, quod « orthodoxe credebatur », sed quod « orthodoxe celebrabatur ». Tempore Visitationis vetustiores agricultorae ad quaestionem: « quaenam hic Ecclesia erat », aut « quinam sacerdotes in eadem ministrabant », aut « a quoniam dependebant », saepe saepius respondebant: « Antea sacerdos noster pertinebat ad hoc (unitum) consistorium seu ad Metropolitanum eique emolumenta stolae reddebat, at tamen adhuc orthodoxe celebrat... » Egomet ipse, quando puer adhuc in Podbereze vivebam, meminiscor, quod, postquam editiones Missalium Unitorum primo in lucem prodierant, magnus rumor exortus est inter populum, praesertim autem inter cantatores (« djaky ») et apud simpliciores sacerdotes. Dicebant enim: « Ecce iam Unio publicata est ».¹⁶

In ulteriori suae relationis cursu Turkiewicz narrat, multos non solum ex populo, sed etiam ex sacerdotibus tum dissidentibus tum praesertim illis, qui recenter ad Schisma transierant, solummodo sub illa conditione ad S. Unionem redire paratos esse, si nempe antiquus Ritus Ruthenus inviolabiter servabitur. « Si igitur idem Ritus, (prosequitur Turkiewicz), a S. Sede Apostolica regnante felic. record. Papa Benedicto XIV confirmatus fuerit, uti hoc fuse in encyclica eiusdem felic. record. Benedicti XIV expositum est, quam ego prae manibus habeo, - ne scio, qualenam adhuc impedimentum esse posset, quominus hic Ritus

¹² Cfr. « Informationem » et iudicium ep. P. Ważynskyj supra citatum.

¹³ Ep. S. Lewinskyj in *Epist. 18-IV-1786 ad Metr. J. Smogorzewskyj* appellat eum « vagabundum », (cfr. AVAK, t. XVI, pag. 371)

¹⁴ Cfr. verba Ep. Lewinskyj in supra citata epistula ad Metr. J. Smogorzewskyj: « Ni fallor, etiam sac. Turkiewicz erat designatus... ad colligendas materias ante-synodales... » (AVAK, t. XVI, pag. 371).

¹⁵ Hanc relationem citat M. KOJALOVIĆ in opere: « Istorija vozsojeninenja... pag. 264-265. Documentum originale inveniebatur in *Archivio Metropolitanorum Unitorum*, lib. IV, N. 215.

¹⁶ M. KOJALOVIĆ, *op. cit.*, pag. 264.

reintegretur... Et si hoc factum erit, promptus sum vel animam meam in pignus ponere, quod omnes ad S. Unionem revertentur ».¹⁷

3. Si nunc haec Georgii Turkiewicz verba cum nonnullis Heraclii Lisowskyj epistulis comparamus, non solum similes ideas, sed etiam similem modum argumentandi et similes expressiones invenimus. Etiam H. Lisowskyj de scando rudis populi Ukrainae, proveniente ex corruptione antiqui Ritus conquerebatur necnon ad auctoritatem Benedicti XIV recurrebat.¹⁸

Adhuc maior similitudo tum in ideis tum in singulis expressionibus intercedit inter epistulas H. Lisowskyj et famosam «*Encyclicam*» anni 1795, quam G. Turkiewicz abusive sub nomine Archiepiscopi Polocensis publicavit.¹⁹ Haec similitudo vix casualis esse potest.

Hanc nostram suppositionem confirmant optime nonnulla testimonia externa. Sic citare possumus verba Nuntii Varsaviensis F. Saluzzo ex eius epistula ad ep. P. Ważynskyj: « Relatum habeo eum (id est: G. Turkiewicz) esse, qui Archiepiscopum, quo vult, dicit et in ejus jurare verbo ».²⁰ Ignotus vero auctor «*Informationis*» de G. Turkiewicz affirmit, quod « scripta omnia ab Archiepiscopo ad S. Congregationem de Propaganda missa, eius opere elaborata fuerunt ac ingenio, scripta, inquam, invidiosa in Ritum Graeco-Unitum ».²¹ Et loquens de «*Encyclica*» Georgii Turkiewicz sic exprimitur: « Facta collatione Encyclicae cum scriptis ac epistulis Ill.mi Archi Eppi Lisowskyj ad S. Congregationem in anno 1785 ac 1786, monstrabitur nihil novi in illa reperiri nisi similes accusationes in Ritum Unitum, quae omnia fuerunt partus dicti Georgii Turkiewicz ».²²

Ceterum ipse H. Lisowskyj saltem indirecte comprobat intimam Georgii Turkiewicz ad opus reformationis relationem. Turkiewicz enim erat eius collaborator eique opus traductionis Euchologii Benedicti XIV in linguam vetero-slavicam commisit.²³

Imo ex verbis Archiepiscopi comperimus, in quibusdam rebus inter G. Turkiewicz et H. Lisowskyj divergentias fuisse. Dum H. Lisowskyj pro retentione commemorationis Rom. Pontificis in Liturgia stabat,

¹⁷ IBID., pag. 264-265. KOJALOVIĆ laudibus extollit G. Turkiewicz propter eius bonas relationes cum Orthodoxis et propter eius zelum in reformando Ritu Rutheno, IBIDEM, pag. 265-267.

¹⁸ Haec similitudo maxime appareat in *Epistulis H. Lisowskyj* 22-II-1786 et 28-XII-1786 ad *S. Congnem Prop. Fide scriptis*.

¹⁹ Cfr. *caput I*, pag. 49-50.

²⁰ *Epist. 4-III-1791*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 87, fol. 220.

In epistula vero ad card. Praefectum Antonelli Saluzzo refert, se velle rogare ep. Ważynskyj, ut sententiam suam proferat de orthodoxia Georgii Turkiewicz, « alle insinuazioni del quale attribuiscono tutti i passi dati dall'Arcivescovo, che non sono sembrati sempre regolari », (*Epist. 2-III-1791*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 178).

²¹ ASV, NUNZ. POL., t. 344, ADD/III, fasc. 93.

²² IBIDEM.

²³ *Epist. H. Lisowskyj ad Nuntium F. Saluzzo*, 5-VII-1790, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 636.

G. Turkiewicz Euchologium Benedicti XIV fideliter sequens in versione vetero-slavica illam omisit.²⁴

Porro G. Turkiewicz finita versione Euchologii quam primum illum typis edere curabat; propterea iter Moscoviam suscepit, ut hic Euchologium typis mandaret, attamen a S. Synodo Ecclesiae Rossiaceae facultatem imprimendi non obtinuit.²⁵ Idem Turkiewicz postea ab H. Lisowskyj cum versione Euchologii in Poloniam ad Nuntium Varsavensem missus est.²⁶

Ex dictis igitur satis clare appareat, intimum nexum inter G. Turkiewicz et opus reformatorum H. Lisowskyj fuisse. Turkiewicz sua eruditio et indeole apud Archiepiscopum Polocensem magno influxu gaudebat. Hic influxus non solum in quaestione liturgica manifestatur, sed etiam in idea Unionis Ecclesiarum, in ideis dogmaticis et in tota habitudine ad Ecclesiam dissidentem; sed in his omnibus, quia stricte ad nostrum thema non pertinent, non insistimus.

²⁴ « Jussus fuit a me fideliter hujus Euchologii traducendi olim meus in Spiritualibus Vicarius R. D. Turkiewicz, cui itidem injunxi, ut more Ecclesiae Ruthenae Unitae suis in locis dictae Liturgiae consuetam ac debitam apponeret commemorationem (Rom. Pontificis), verum tamen is ne vel unam litteram translationi affigeret suam, ut coram me hanc rationem reddebat » H. Lisowskyj ad Nuntium F. Saluzzo: *Epist.* 2-V-1791, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 574.

²⁵ H. Lisowskyj « miserat Revdum Dnum Turkiewicz, presbyterum saecularem ex dioecesi Metropolitana advenam, causa imprimendi Euchologii Benedicti XIV ad urbem Mosquae, verum is hic commoratus rebus infectis rediit quandoquidem Synodus imprimendi facultatem dare renuit, sed impressos ibidem libros si voluerit comparandas proposuit » *P. Justus Krupicki OSM — Responsa ad artic. propos.* — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 535v.

²⁶ *Epist. H. Lisowskyj* 24-XII-1790 ad Nuntium F. Saluzzo, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 639.

P A R S S E C U N D A

In secunda nostri laboris parte de variis iudiciis et sententiis disserimus, quae de reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj a diversis partibus prolata sunt. Hic igitur ostendetur, quid de reformatione liturgica Ecclesia Romana senserit - CAPUT I -, quomodo de reformatione in sinu Ecclesiae Ruthenae iudicatum fuerit - CAPUT II -, necnon quales fuerint hac in re opiniones variorum scriptorum et historiographorum temporis posterioris - CAPUT III -. Dein vero summarium totius laboris, conclusiones et iudicium complexivum de activitate et persona Heraclii Lisowskyj praesentamus - CAPUT IV -.

CAPUT I.

Sententia Romanae Ecclesiae de reformatione liturgica.

1. *Judicium Nuntii Varsaviensis Ferdinandi Saluzzo.* - 2. *Cardinalis L. Antonelli de reformatione liturgica opinio.* - 3. *Respona S. Congregationis de Propaganda Fide in causa reformationis*

Ex variis de reformatione liturgica opinionibus et sententiis sine dubio praecipuam nostram attentionem sententia S. Romanae Ecclesiae meretur. Est enim sententia auctoritativa et directiva, cui ita pondus speciale et valor obvenit.

Hanc sententiam clare enuntiatam in duabus Cogregationibus Generalibus Cardinalium S. Congregationis de Propaganda Fide, id est die 18 Junii 1787 et 23 Junii 1788 habemus. Sed ut haec sententia bene intelligatur, primo nobis exponentum est, quid de reformatione liturgica Nuntius Varsaviensis, F. Saluzzo, et Cardinalis Praefectus S. Congregationis de Propaganda Fide, L. Antonelli, iudicaverint. Hi enim Viri Ecclesiastici nomine et auctoritate S. Romanae Ecclesiae cum H. Lisowskyj de reformatione tractabant suisque relationibus ad decisiones Sedis Apostolicae contribuebant.

1. JUDICIUM NUNTII VARSAVIENSIS FERDINANDI SALUZZO.¹

F. Saluzzo, qui ex suo munere mediator erat inter Sedem Apostolicam et Hierarchiam ruthenam in regno Poloniae et Lithuaniae, debuit

¹ FERDINANDUS SALUZZO natus est die 20-XI-1744 Neapoli. Anno 1784 consecratus est Episcopus cum sede titulari Cartaginensi. Eodem anno missus est Nuntius Varsaviensis. In hoc munere decem annos permanxit (1784-1794). 23-II-1801 creatus est Cardinalis. Mortuus est Romae die 23-XI-1816. (Cfr. V. MEYSZTOWICZ, *De Archivio Nuntiaturae Varsaviensis*, Vaticani 1944, pagina 34-38).

etiam cum Heraclio Lisowskyj tractare, quia in imperio Rossiaco nullus aderat Nuntius vel Legatus stabilis S. Sedis Apostolicae.

Peculiare momentum commercii epistularis Nuntii Saluzzo in rebus reformationis in hoc consistit, quod varias notitias, informationes et relationes de persona et postulatis Archiepiscopi Polocensis colligebat Romamque mittebat. Quae informationes interdum inexactae et exageratae erant, ideoque facile intelligitur, cur F. Saluzzo in suis epistulis severius, quam par erat, de H. Lisowskyj iudicaverit. Saluzzo in genere erga Archiepiscopum Polocensem nimias suspiciones colebat,² quas ipse interdum tamquam sine fundamento vel exageratas agnoscere debebat.³ Praeterea eius modus scribendi saepe ansam offensionis dabat.⁴

Quod ipsam reformationem liturgicam spectat, F. Saluzzo maxime *in eiusdem incommodis et periculis* insistebat et varia motiva et argumenta H. Lisowskyj exponebat, quibus ei, ut a proposito suo desistere, persuadere conabatur.

Primum huiusmodi incommodum est, quod *reformatio liturgica pro bono Ecclesiae parum utilis* fore videtur. In epistula ad H. Lisowskyj die 16-VIII-1786 data Saluzzo eum ita admonebat: « Unum illud rogo, quod jam antea meis etiam litteris significaveram, ut Dominatio Vestra diligenter velit expendere: tantine illud sit, quod in recepta Rituum consuetudine mutare cogitat, ut adiri periculum debeat, ne gravius inde incommodum manet, quam illud sit, quod ex hujusmodi mutatione sperare liceat ».⁵ In alia vero epistula rogat eundem Archiepiscopum, ut sedulo expendat, « utrum quae vult in Sacris Ritibus ab antiquo more detorta corrigere, unitati Ecclesiae Catholicae et populi aedificationi profutura sint magis an obfutura ».⁶

Saluzzo ipse urgentem reformationis necessitatem agnoscere non videtur, nam « quemadmodum in Occidente, ita in Oriente levia quae-dam occurrunt discrimina, quae salva Ritus communis substantia alia aliis Ecclesiis peculiaria sunt ».⁷ Et « in Ecclesiae latinae caeremoniis nonnulla sunt, quae salva Ritus substantia alia in aliis Ecclesiis aut alter peraguntur, idem quoque in Ecclesia Orientali contingere. Unius enim eiusdem Ritus habentur Rutheni, Graeci, Armeni, Syri, et in eorum tamen liturgiis nonnulla sunt quamvis pauca et exigua discrimina, quae Ritus substantiam non attingunt ».⁸

Reformatio liturgica est porro « res ut per se patet, plena periculis tamquam novitatem inducens ».⁹ Maximum vero periculum et incommo-

² Suspiciebat enim eum nimiae propensionis versus Schismaticos, defectus debiti cultus et observantiae erga S. Sedem Apostolicam (Cfr. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 555; t. 86, fol. 142; t. 87, fol. 244).

³ Epist. ad Antonelli 28-III-1787, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 79v.

⁴ Cfr. Epist. ad Lisowskyj 16-VIII-1786, (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 177), in qua citans verba S. Scripturae Heraclium Lisowskyj cum phariseis comparavit.

⁵ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 176v.

⁶ Epist. 14-IV-1787, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 234v.

⁷ Epist. 13-V-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 141.

⁸ Epist. 16-VIII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 176v.

⁹ Epist. ad Wažynskyj, 5-VII-1786, ASV, IBID., fol. 163v.

dum reformationis est *vis contrariae consuetudinis*: « Magna est vis consuetudinis in his praesertim, quibus religio et pietas exercentur, et in usu populi quotidiano versantur, nihil fere ut in eis sine magna hominum offensione aliquando fuerit innovatum. In hanc autem incurriere locumque jurgis ac dissensionibus patefacere ob eam tantummodo causam, ut in re non necessaria antiquorem Ritum utcunq; magis laudabilem recentiori quidem ut non vitioso tamen ac reprehendendo substituamus, idem esset profecto atque id, quod est in Evangelio: « decimare mentam et anetum relinquentes quae graviora sunt Legis ».¹⁰

Super omnia Saluzzo Archiepiscopum Polocensem monebat, ne ex eius opere aliquod scandalum pro Ecclesia eveniret. Necessa est enim, ut H. Lisowskyj « in hoc toto negotio unitatis Catholicae, communisque Ecclesiae aedificationis curam potissimum sibi esse oportere meminierit »,¹¹ nam « quae ad fidelium aedificationem et ad Christi charitatis vinculum pertinent, multo accuratius tuenda esse, quam quae salva Religione aliter in aliis locis prout exigunt temporum circumstantiae, variari possunt ».¹² Secus verendum esset, ne propter aliquem passum incautum « non in Latinorum tantummodo, sed in Graecorum quoque Ruthenorum, qui cum Latinis communicant, offensionem » incurreret.¹³

Correctio caeremoniarum Ritus Rutheni ad normam antiqui Ritus, apud non-Unitos fideliter conservati, *summam secum fert inconvenientiam*: « Sunt enim nonnulli, qui, ne quod inde oriatur scandalum, metuunt, neve in eam opinionem veniant imperiti, ut fidei depositum judicent apud eos melius, qui a nobis dissident custodiri, quando eos Dominatio Vestra melius quam Graecos Unidos pietatis cultum existimat exercere. Id si ita esset, aliquid certe praestaret concedere quamvis non optimae consuetudini, quam ad exactam antiquitatis regulam leviora ista, in quibus sita non est Sacramentorum substantia, corrigere ».¹⁴

Ex hac potissimum ratione Saluzzo favebat observationi omnium innovationum in Ritu, quae in Synodo Zamostensi factae erant. Nemini enim ex Episcopis Ruthenis licet inconsulta S. Sede Apostolica « retractare Synodus Zamoscianam, quaeque in ea de sacris ritibus statuta sunt, mutare aut invertere ».¹⁵ Saluzzo fatetur, se revocasse in mentem Archiepiscopi Polocensis statuta illius Synodi, ne idem existimaret, se non esse ex toto obligatum statuta eiusdem Synodi observare.¹⁶

Attamen Saluzzo non omnem reformationem respuebat. Agnoscebat enim utilitatem uniformitatis in sacris Ritus Rutheni celebrandis et simul quaerebat remedium, quo huic optime provideri posset. Ad P. Ważynskyj scribebat: « fateor quidem disformitatem istam in Sacra Vestra Liturgia non bene se habere, proindeque excogitanda ratio esset, qua disformitate depulsa una esset omnibus sacrarum caeremoniarum ob-

¹⁰ *Epist.* 16-VIII-1786, ASV, IBID., fol. 176v-177r.

¹¹ *Epist.* 16-VIII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 177.

¹² *Epist.* 14-IV-1787, ASV, IBID., fol. 234rv.

¹³ *Epist.* 13-V-1786, ASV, IBID., fol. 141v.

¹⁴ *Epist.* 14-IV-1787, ASV, IBID., fol. 234v.

¹⁵ *Epist.* 13-V-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 141v.

¹⁶ *Epist.* ad Antonelli 17-V-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 55rv.

servantia ».¹⁷ Similiter etiam scribebat in epistula ad Metr. J. Smogorzewskyj: « Ut enim ingenue fatear, quod sentio, non videtur sane Unitati satis convenire ea caeremoniarum difformitas, quam in Vestra Lithurgia unusquisque cervicose sibi constituit. Excogitanda profecto ratio foret, qua una omnibus nostris Unitis Ecclesiis Lithurgia unumque omnibus esset Euchologium ».¹⁸

Optimum ad tollendam diversitatem et confusionem in liturgia ruthena remedium foret secundum Saluzzo introductio Euchologii graeci iussu Benedicti XIV editi.¹⁹ Ad hoc Euchologium alludens scribebat ad Metr. J. Smogorzewskyj: « Nonne opportunum videretur illud (Euchologium) ad tantam in Vestra Ecclesia difformitatem depellendam? »^{19a} Sed Saluzzo non dicit, quomodo hoc Euchologium cum statutis Synodi Zamostiensis et aliis peculiaribus in liturgia ruthena vigentibus ritibus sit conformandum. Immo in epistula ad Cardinalem Antonelli fattetur multos ex clero rutheno huic Euchologio contrarios esse.²⁰

Quoad Festorum reductionem Saluzzo existimabat, non esse convenientem suppressionem Festorum Corporis Domini et B. Josaphat, quibus Uniti a non-Unitis distinguuntur.²¹

Notandum est etiam, Saluzzo opinionis fuisse, si iam quidquid sive in sacris ritibus sive in Festis observandis reformandum esset, hoc non in sola dioecesi Polocensi peragi, sed ad totam Ecclesiam Ruthenam extendi debere.²²

2. CARDINALIS L. ANTONELLI DE REFORMATIONE LITURGICA OPINIO.

Suam in causa reformationis mentem Cardinalis Antonelli in variis epistulis tum ad H. Lisowskyj, tum ad Meropolitanum J. Smogorzewskyj, tum denique ad Nuntium F. Saluzzo exponebat.²³

¹⁷ *Epist. ad Ważynskij*, 5-VIII-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 164.

¹⁸ *Epist. ad Smogorzewskyj*, 4-VIII-1786, ASV, ibid., fol. 163.

¹⁹ « A me parrebbe, che la più spedita via e la più sicura di terminar questo affare sarebbe quello di indurre tutti uniformemente i Ruteni ad abbracciar l'Eucologio Romano, il quale merita di essere ad ogni altro preferito » (*Epist. ad Antonelli* 28-6-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 62v).

²⁰ *Epist. 4-VIII-1786*, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 86, fol. 163.

²¹ « Io non so vedere alcun inconveniente, se si accordasse a quella Chiesa l'Eucologio di Benedetto XIV... Io non lascio di insinuare questo Eucologio Benedettino, ancor qui ne ho incontrato opposizioni presso quelli, con cui ne ho parlato » (*Epist. ad Antonelli* 30-I-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 104-105).

²² « La festa del Corpo Domini e di S. Giosafat, che distinguono l'Unione, non mi possono poter cadere sotto la soppressione » (*Epist. ad Antonelli* 30-I-1788, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 104v).

²³ « Non dubito, che lo zelo della S. Congregazione si estenda su tutta la chiesa Rutena procurando l'esecuzione di quanto fu providamente nel sinodo (Zamosciano) stabilito; ne vorrà permettere, che si abbiano a vedere delle mutazioni nella sola Dioecesi di Polosko con rincrescimento di tutti gli altri Greci Uniti » (*Epist. ad Antonelli* 8-VI-1785, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 17).

²⁴ LEONARDO ANTONELLI erat neos famosi Nicolai Antonelli (1698-1767) Cardinalis, historici, canonistae et Orientalistae. Natus est anno 1730, diem supremum obiit anno 1811. Anno 1775 creatus est Cardinalis et 1780 nominatus est Praefectus S. Congregationis de Prop. Fide et Con-

In primis epistulis (ex anno 1785) desideratur adhuc aliquod iudicium de postulatis Archiepiscopi Polocensis, quia ille nondum clare et singillatim, quae in liturgia ruthena essent reformanda, indicaverat. Sic igitur Antonelli primo solum in hoc insistebat, non esse morem S. Sedis Apostolicae generalem facultatem caeremonias aut Festa reformandi singulis episcopis concedere.²⁴

Attamen iam ipsa petitio Archiepiscopi Polocensis in re tam gravi et magna Cardinali quendam timorem incussit. Modus agendi Archiepiscopi ei nimis aequivocus videbatur. Eum enim suspiciebat de nimia indulgentia erga aulam Petropolitanam et de defectu firmitatis in S. Unione.²⁵ Maxime vero anxium reddebat Cardinalem incertitudo, ex quoniam motivo Archiepiscopus reformationem liturgicam urgeret. Timebat enim, ne hoc faceret permotus inclinatione ad Schismaticos vel adulazione erga Gubernium Rossiacum cum damno S. Unionis.²⁶ Quam ob rem Nuntio F. Saluzzo consilium suggerebat, ut vel per se vel per aliquem docum Basilianum Archiepiscopum admoneret.²⁷

Magnum momentum pro mente Cardinalis Antonelli in causa reformationis cognoscenda est eius epistula ad Heraclium Lisowskyj 29 Iulii 1786,²⁸ cuius argumentum hic referimus.

Cardinalis libenter concedit, facile intelligi posse, quosdam abusus in ritus ac caeremonias Ecclesiae Ruthenae labente tempore irrepsisse. Sed ex hac nequaquam sequi, quod omnes illae caeremoniae abrogandae sunt, quae nonnihil ab Euchologio Benedicti XIV iussu promulgato discrepare videntur. Nam Euchologii substantia nullo modo mutatur, si justis de causis interdum levis caeremoniarum immutatio peracta fuit aut aliquius ritus proprii additamentum accessit. Neque enim in Ritu Latino perfecta datur ubique caeremoniarum uniformitas.

Innovations igitur in liturgia, cum propter varias temporum circumstantias introductae sint, potius tolerandae et nonnisi maxima cum prudentia et circumspectione emendandae sunt. Sunt enim inter illas, quae ad fidem confirmandam vel ad errores evellendos maxime inserviunt.²⁹

gregationis pro correctione librorum Ecclesiae Orientalis. (Cfr. ENCYCLOPEDIA CATTOLICA, I, (1948, Città del Vaticano), pag. 1517-1518; et MORONI, *Dizionario di erudizione storico-ecclesiastica*, vol. I-II, (Venezia 1840), pag. 217).

²⁴ *Epist. ad H. Lisowskyj* 14-V-1785, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 201v.

²⁵ « L'Arcivescovo ruteno di Polosko mi fa tremare. Tutte le novità del rito, che tenta egli d'introdurre, mi mettono in qualche sospetto o di una sua indifferenza nell'attaccamento alla S. Unione, o di una condiscendenza troppo facile alla corte di cui dipende » (*Epist. ad Saluzzo* 7-I-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 263).

²⁶ « E sommamente importante di sapere come egli (Lisowskyj) si porta. Se mai per adulazione e convivenza verso il Governo Russo o per propria inclinazione piegasse egli un poco a favore di disuniti, corriamo il pericolo di perdere tutta la nostra Diocesi di Polosko » (*Epist. ad Saluzzo*, 16-III-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 286).

²⁷ *Epist. ad Saluzzo* 7-I-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 263v.

²⁸ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 544-545v.

²⁹ « Oportuit enim vero hujusmodi mutationibus indulgere, quod cum in componenda atque ordinanda disciplina debeat Ecclesia temporum circumstantiae, virorum indolis, ac vitiorum emendationis rationem habere, prudentissimae eius et oeconomiae non modo tolerare, sed etiam permettere nonnullorum rituum mutationem; qui propter malum eorum usum amplius convenire non videantur aut aliorum additionem approbare, qui vel ad fidem confirmandam vel ad errores evellendos maxime conducunt » (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 544v).

Cavendum est praesertim, ne ex arbitrio uniuscuiusque Episcopi caeremoniae reformatum, eo enim modo existens caeremoniarum diversitas adhuc augeretur et facile etiam iis caeremoniis derogari posset, quae legitima auctoritate et diuturna consuetudine in Ecclesia Ruthena vigent et veluti tesseram quandam coniunctionis eiusdem Ecclesiae cum Ecclesia Romana praebent. Providendum quidem est, ne rejectis antiquis totius Ecclesiae Graecae caeremoniis in odium et offenditionem Schismaticorum incurratur, sed alia ex parte non omnia, quae illi respuunt, a Catholicis quoque reicienda sunt.³⁰